
920711.CS PE 475.705 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000203/2012 

Radě 
článek 115 jednacího řádu 

Søren Bo Søndergaard, Mikael Gustafsson, Kartika Tamara Liotard, Jürgen Klute, Marisa 

Matias, Alda Sousa, Nikolaos Chountis 
za skupinu GUE/NGL 

Předmět: Činnost EU zaměřená na boj proti daňovým únikům, daňovým podvodům a daňovým 
rájům 

V dnešní době čelí většina členských států škrtům v rozpočtech a s nimi souvisejícímu omezení 
sociální péče a růstu daní. Zároveň jsou však možnosti a schopnost členských států zvyšovat své 
příjmy značně omezeny daňovými úniky a daňovými podvody. 

Ve svém sdělení o konkrétních způsobech, jak posílit boj proti daňovým podvodům a daňovým 
únikům, a to rovněž ve vztahu ke třetím zemím (COM(2012)0351) z června 2012 Komise odhaduje, že 
se velikost stínové ekonomiky v EU blíží jedné pětině HDP, což celkem představuje 2 biliony EUR. 

Biliony EUR jsou navíc ukryty v daňových rájích, řada z nichž je chráněna Evropskou unií. Podle 
zprávy zveřejněné Sítí pro daňovou spravedlnost (Tax Justice Network) v červenci 2012 se v offshore 
daňových rájích skrývá až 32 bilionů USD. 

Kromě akčního plánu je nutně zapotřebí přijmout také konkrétní opatření pro boj se stínovou 
ekonomikou na všech úrovních, včetně opatření na zrušení daňových rájů. 

Předseda Komise José Manuel Barroso uvedl nutnost řešit daňové úniky a daňové podvody ve svém 
projevu o stavu unie v září 2012. Komise navíc hodlá, jak vyplývá z jejího sdělení, před koncem roku 
2012 předložit akční plán. 

Vzhledem k tomu, že je naléhavě nutné zastavit daňové podvody a daňové úniky na všech úrovních 
(vnitrostátní, unijní i mezinárodní), je Rada připravena vyzvat členské státy k předložení konkrétních a 
rozhodných opatření k řešení daňových úniků, daňových podvodů a daňových rájů? 

Předložení: 29.11.2012 
Postoupení: 30.11.2012 
Platné do: 21.12.2012 


